
 
 

GOVERNO DE SERGIPE 

FUNDAÇÃO DE CULTURA E ARTE APERIPÊ DE SERGIPE 

SELEÇÃO DA QUINTA CHAMADA DO EDITAL REINVENTE-SE 

 

Divulgação do resultado da quinta fase      
de seleção feita pela comissão de      
avaliação de mérito, referente ao     
chamamento público do projeto    
“Reinvente-SE”.  

 

A Comissão de Avaliação de Mérito, e tendo em vista o disposto no Edital de Seleção para o                  
projeto “Reinvente-SE”, resolve:  

Art.1º Divulgar os selecionados na quinta chamada dos artistas selecionados pela Comissão de             
Avaliação de Mérito Artístico, conforme relação:  

 
I Cartegoria - Produções autorais e/ou novos produtos: 
 
1. Lucas Campelo 
Música 
Show Por Amor ao Forró 
Resumo: O show ' Por Amor ao Forró" será uma apresentação musical com 12 músicas               
autorais(9 inéditas dos grandes meios de comunicação), entre xote, toadas, baiões, forró e arrasta              
pé, o sanfoneiro, cantor e compositor Lucas Campelo apresentará algumas músicas em parceria e              
suas influências musicais atraves de sua sanfona, melodia, arranjo, piano,harmonia , violão e             
cantoria. No repertório canções que fomentam a identidade do povo sergipano e sua fé, o amor, a                 
saudade, inclusive de nosso rei do baião. Canções que abordam temáticas como aspectos da luta               
diária contra a violência a mulher e a esperança de um homem mais afetuoso e justo para com o                   
mundo, além do repente da pandemia. Repertório: Meu Santo Antonio e a diversão e o menino(em                
parceria com gloria costa), Essa nossa confusão, Mimo do céu e Tempo&Silêncio(em parceria             
com Luiza Santana), Amor de açude e Padroeira(em parceria com Victor fernandes), Bem             
querer(em parceria com Bob Lelys), Encontro de si, Toda Mulher, Saudade de Gonzaga(em             
parceria com Kildemir dantas) e Repente da Pademia(em parceria com Izabel Nascimento) 
 
2. Marcelo Victor 
Música 
Resumo:  Marcelo Victor em casa 
O projeto tem como intuito entreter as pessoas que estão em casa em meio a essa pandemia,                 
Onde faremos uma apresentação ao vivo pelo Instagram em nosso estúdio que será transmitido              
para todas as pessoas. 
 
 
3. Wagner Lima Do Acordeon 

 



 
Música  
Wagner Lima “São João Em Casa” 
Resumo: Será uma live apresentada em casa pelo instagram e canal do youtuber , onde trago                
raizes do meu nordeste,com musicas, versos e poesias,com meu trio pé de serra iremos levar a                
cultura para todos. 
 
 
4. Jessica Dias Ferreira 
Artes Visuais, Audiovisual 
Resumo: Trata-se de um video poesia composto por três suportes, sendo eles: fotografia, video e               
texto. Tendo por objetivo descrever e traduzir um sentimento que intitulamos de "Nabeira". O              
presente trabalho, já realizado no periodo de quarentena em parceria com Nathan de Souza              
(montagem) e Alessandro Santana (trilha sonora "Intimo Deserto", Baixo Astral Weeks), tem por             
objetivo iniciar uma troca a partir da divulgação e fomento do Edital Reinvete-se com o publico em                 
geral e a partir dai, buscar compreender se ha possibilidades de posteriormente este trabalho se               
tornar um gatilho para um segundo momento. Sendo este, de discussões e debates, construindo              
assim um espaco e atmosfera virtual para discutirmos sobre sentimentos que nos atravessam e              
afetam a vida das pessoas neste momento de pandemia acompanhada pelo contexto político e              
social brasileiro. Trata-se de um video poesia composto por três suportes, sendo eles: fotografia,            
video e texto. Tendo por objetivo descrever e traduzir um sentimento que intitulamos de "Nabeira".               
O presente trabalho, já realizado em parceria com Nathan de Souza (montagem) e Alessandro              
Santana (trilha sonora "Intimo Deserto", Baixo Astral Weeks). Proponho que a divulgação deste             
projeto seja realizada através das redes sociais da FUNCAP e em minhas próprias redes sociais               
profissionais (Facebook, Instagram) em horários e dias alternados. 
 
5. Vanessa Vieira Silva Messias (proponente) / Glaubert Santos 
Música  
Resumo: Glaubert Santos - Sentimento doído (Single) Esse projeto tem por objeto a      
produção/gravação do áudio, em estúdio, da música “Sentimento Doído”, um xote de autoria do              
cantor, sanfoneiro e compositor Glaubert Santos,. Após produzido o single, o mesmo será             
disponibilizado nas plataformas digitais de áudio: Spotfy, Deezer, Youtube, OneRPM, ITunes,           
Tidal, Napster, Pandora, Slacker, soundexchangerer, Amazon Music, Audio Mack, Claro. Será           
utilizado os seguintes instrumentos na gravação: Sanfona, Zabumba, Triangulo, Baixo, Guitarra e            
bateria. 
 
. 
II Categoria - Difusão do trabalho artístico: 
  
6.  Lucas Vinícius Castro Silva/  Lucas Jamaica 
Música 
Resumo: Venho apresentar-lhes o “Projeto SaxEmCasa” uma adaptação do Projeto SaxNaRua,           
com o qual trabalho a 6 anos, para o tempo de quarentena! Nele, interpreto no saxofone, com o                  
acompanhamento de playbacks, temas que marcaram história na música nacional e internacional,            
com enfoque para o Jazz, ritmo que consagrou o saxofone como instrumento solista e teve grande                
importância para o desenvolvimento da música a nível mundial. 
 
7. Grupo Vocal Vivace Empreendimentos Culturais 
Música 
Resumo: Apresentar o espetáculo "Sergipe Amor e Forró", um show inédito gravado em João              
Pessoa/PB. O espetáculo é composto de 12 músicas do cancioneiro sergipano e nordestino, numa              

 



 
viagem pelo nosso mais tradicional repertório, entrelaçado pelo recitativo de poesias de cordel,             
que alinhavam os temas musicais. 
 
8.  Luiz José Fontineli de Souza/ Luiz Fontineli  
Música 
Luiz Fontineli apresenta em seu show o verdadeiro regionalismo nordestino, com uma diversidade             
nas músicas, abrangendo vários temas, dentre os principais o sócio-cultural. Intitulado           
SERGIPANIDADES, o novo show de Luiz Fontineli propaga o lado mais amplo da nordestinidade,              
além de divulgar parte da biografia das bandas e artistas sergipanos, expressando o regionalismo              
de forma dançante e descontraída, buscando agradar um público variado. Luiz Fontineli Voz e              
Violão 
 
9. Raul Santana Oliveira/ Raulzinho do Acordeon  
Música  
Resumo: O grupo Raulzinho do Acordeon pretende passar para o público a energia e a essência,                
do nosso verdadeiro forró pé de serra mesmo com esse momento difícil que estamos passando,               
preparamos uma apresentação simples em casa mesmo de forma organizada com o grupo             
reduzido, o mais tradicional possível com apenas 4 componentes ( sanfona, voz, triângulo e              
zabumba), tocando repertório raiz com os principais sucesso do nosso forró, respeitando as             
normas para evitar contágio com a pandemia de Covid 19. 
 
10. Haroldo de Oliveira/ Os Três Muleques Do Forró  
Música 
Resumo: Com a pandemia do novo coronavírus e as recomendações de distanciamento social,             
eventos de música foram duramente atingidos. Segundo dados de um levantamento do Data SIM              
realizado em março, mais de 8 mil shows e apresentações musicais foram canceladas ou adiados               
em estados de todo o país em 2020. O palco foi transferido para a tela do celular ou computador.                   
Músicos de todos os estilos têm realizado transmissões em que apresentam seu repertório, as              
chamadas “lives”, que acontecem normalmente nas redes sociais. Cada dia da quarentena conta             
com um cardápio formidável de “shows” online. Muitos desses eventos têm promovido            
arrecadações para o combate ao coronavírus. A modalidade de apresentação passou a ocupar             
um lugar central no perfil de artistas. 
 
11. Lucilene Da Silva Gomes/ Lene Hall  
Música 
Resumo: Levar para o público das casas noturnas dançantes, dos clubes, dos eventos dos              
municípios de Sergipe, lives de shows que faça um resgate das músicas tocadas nos shows ao                
vivo, e estimular a dança, o entretenimento, interagir com eles e principalmente manter acesa a               
chama da cultura sergipana. 
 
12. Edidelson silva / Edidelson  
Artes Visuais  
"OPERARIAS SERGIPANAS NO FORRÓ ACOXADO, MAS SEPARADO"  
Resumo: Meu projeto é expor 15 pinturas acrílica sobre tela, com temáticas focando operárias              
sergipanas em suas atividades e nas festas juninas: Catadoras de caranguejo,feirantes lavadoras            
de roupa,trabalhando e se divertindo no forró e a relação entre o antes e depois da pandemia e ao                   
final da vou executar uma pintura sobre festas juninas no isolamento por causa da pandemia do                
corona vírus. 
 
III Categoria - Projetos colaborativos em rede: 

 



 
 
 
13.  Joel reis de são Pedro  / Quadrilha Junina Seculo XX  
Cultura Popular, Dança 
Resumo: Iremos fazer uma dança com participação de integrantes, atores e corégrafos, com             
duração de 30 minutos. Buscaremos mostra a força do cangaceiro e uma rendeira, por meio de                
ritmos de: xote, xaxado e baião em passos coreografados da nossa região. Mantendo as nossas               
tradições Juninas. De um povo guerreiro, animado e forte. Projetando a nossa arte, nossa cultura               
sergipana, por meio das Quadrilhas Juninas, marco importante das nossas festas juninas. 
 
Comissão de Seleção 
 
Irineu Silva Fontes Júnior  
Conselheiro Estadual de Cultura  
CPF: 155.530.275-00  
 
Fredson Santos Santana  
Diretor de Politicas Culturais - FUNCAP 
CPF: 787.009.499-51 
 
Tiara Camera da Silva  
Coordenadora de Diversidade Cultural - FUNCAP 
CPF: 016 403 125 -10  
 
Fundação de Cultura e Arte Aperipê de Sergipe - FUNCAP/SE 
 

 


